
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA (PC)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI (PC)

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/08/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 62

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10140 del 14/08/2019

OGGETTO: DGR 241 DEL 06/06/2019 - INTEGRAZIONE DDG N. 3326 DEL 18/03/2019 AVENTE 
AD OGGETTO"DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA.ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI ALLA DGR N. 63 DEL 15 FEBBRAIO 2019 DI APPROVAZIONE DELLA 
NUOVA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELLA GIUNTA REGIONALE.". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
PREMESSO CHE:

-  con la Deliberazione di  Giunta regionale n.  63 del  15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con  
DGR n. 541/2015 e s.m.i.” è stato approvato, per le motivazioni riportate nella predetta deliberazione, un 
“nuovo  Regolamento  regionale  di  organizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale  con  effetto 
abrogativo  del  precedente  Regolamento  n.  16  del  23  dicembre  2015  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni”;

- per come previsto dalla predetta DGR n. 63, con DDG n. 3326 del 18 marzo 2019 è stato approvato  
provvedimento  avente  ad  oggetto  “Dipartimento  Programmazione  Comunitaria.  Adempimenti 
conseguenti alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta regionale”, di individuazione del personale assegnato, dei procedimenti e delle connesse 
risorse finanziarie affidate alla competenza di ogni singolo settore oggetto di modifica;

-  per  come  previsto  dall’art.  5  del  nuovo  Regolamento  regionale  n.  3/2019,  la  nuova  struttura 
organizzativa  approvata  con  DGR  n.  63  è  entrata  in  vigore  in  data  29/05/2019  per  effetto  della 
pubblicazione sul BURC n. 60 del 28/05/2019 della DGR n. 186 del 21/05/2019 di approvazione della 
pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio;

-  con successiva Deliberazione n. 241 del 06 giugno 2019 la Giunta regionale ha approvato talune 
modifiche  al  Regolamento  regionale  n.  3/2019  approvato  con  DGR  n.  63/2019,  disponendo  lo 
spostamento,  con efficacia immediata,  del  Settore “Ufficio  Statistico”  dal  Dipartimento Presidenza al 
Dipartimento Programmazione Comunitaria;

-  la  predetta  DGR,  nell’apportare  la  modifica  al  Regolamento  n.  3/2019,  ha  confermato  anche  in 
riferimento al Settore “Ufficio Statistico” la relativa pesatura e valutazione del rischio come approvata con 
DGR n. 186 del 21/05/2019;

RILEVATO CHE per come previsto dalla predetta deliberazione, è demandata al Dirigente generale del 
Dipartimento Programmazione Comunitaria  l’adozione dei  consequenziali  provvedimenti  gestionali  di 
micro-organizzazione per garantire la continuità amministrativa nell’esercizio delle funzioni oggetto di 
trasferimento;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  dare  esecuzione  della  predetta  DGR  n.  241/2019  e  per  l’effetto 
integrare il proprio DDG n. 3326 del 18 marzo 2019 avente ad oggetto “Dipartimento Programmazione 
Comunitaria”.  Adempimenti  conseguenti  alla DGR n. 63 del  15 febbraio 2019 di  approvazione della  
nuova struttura organizzativa della Giunta regionale”, individuando i procedimenti e le risorse finanziarie 
affidati alla competenza del Settore n.7 “Ufficio Statistico” sulla scorta dell’individuazione già effettuata 
con DDG n.  3328 del  18 marzo 2019 del  Dipartimento  Presidenza;  e  individuando il  personale  da 
assegnarsi  al  predetto  Settore,  tra  quello  già  in  servizio  presso  il  Dipartimento  Programmazione 
Comunitaria, in assenza di ulteriore personale trasferito dalla Presidenza; 

VISTO:

- lo Statuto regionale;
- la legge regionale 13 Maggio 1996 n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- la legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro  
pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica  amministrazione  regionale  ed   attuazione  
nell'ordinamento regionale delle  disposizioni  di  principio contenute nel  decreto legislativo 27 ottobre  
2009, n. 150” e s.m.i.; 
- il  Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta regionale recante: “Separazione 
dell’attività  di  indirizzo e di  controllo  da quella  di  gestione”,  modificato con D.P.G.R.  n.  206 del  15 
dicembre 2000;
- il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni  
pubbliche” e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la Deliberazione di Giunta regionale n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 
della  Giunta regionale –  approvazione.  Revoca della  struttura organizzativa  approvata  con DGR n.  
541/2015 e s.m e i.”;
- il DDG n. 3326 del 18 marzo 2019 avente ad oggetto “Dipartimento Programmazione comunitaria”.  
Adempimenti conseguenti alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della nuova struttura  
organizzativa della Giunta regionale”;
- la  Deliberazione  di  Giunta  n.186  avente  ad  oggetto  “DGR  n.63  del  15  febbraio  2019:  struttura  
organizzativa della Giunta regionale - approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con  
DGR n.541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di  
rischio” pubblicata sul BURC n. 80 del 28/05/2019;
- la Delibera di Giunta Regionale. n.641 del 17 dicembre 2018 e successivo D.P.G.R. n. 138 del 18 
dicembre  2018,  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento 
“Programmazione Nazionale e Comunitaria” al dott. Tommaso Calabrò;

Sulla scorta dell’istruttoria effettuata e ritenuta la propria competenza

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate:

·  DI  INTEGRARE il  proprio  decreto  n.  3326  del  18/03/2019  avente  ad  oggetto  “Dipartimento 
Programmazione Comunitaria”. Adempimenti conseguenti alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 di  
approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta regionale”,  approvando l’allegato al 
presente  provvedimento,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  recante  individuazione  dei 
procedimenti,  del  personale assegnato e delle risorse finanziarie di  competenza del Settore n.7 
“Ufficio Statistico”, trasferito, con efficacia immediata, dal Dipartimento Presidenza al Dipartimento 
“Programmazione Comunitaria” per effetto della DGR 241 del 06/06/2019; 

·    DI DARE ATTO CHE, per l’effetto, il Dipartimento “Programmazione Comunitaria” si compone di n. 7 
Settori; 

·  DI  NOTIFICARE il  presente  decreto,  per  quanto  di  competenza,  al  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” e all’OIV;

·    DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale.

Sottoscritta dal responsabile del procedimento
MARCHESE MANUELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
Allegato 

Al DDG n. … del …  
“Procedimenti, Capitoli di bilancio e  

Assegnazione delle Risorse Umane” 

 
Dipartimento “Programmazione Comunitaria” 

 
Settore n. 7 “Ufficio Statistico” 

 

1. Procedimenti affidati alla competenza del Settore: 
 

UO_7.1 Archivio e Data base  
- Acquisizione e archiviazione dati e informazioni, consulenza tecnico-metodologica per la conservazione dei dati, certificazione della   

qualità dei dati statistici, promozione della cultura statistica; 
- Produzione e diffusione di informazioni statistiche, articolazioni demografiche, sociali ed economiche; 
- Archivio Banche dati; 
- Coordinamento gruppi di lavoro a livello regionale. 

 
UO_7.2 Sistema Statistico Regionale 

- Rilevazioni e indagini di interesse regionale; 
- Coordinamento operativo dell’attività statistica in ambito regionale, raccolta informazioni e dati statistici degli enti pubblici operanti a 

livello regionale; 
- Supporto informativo statistico alla Giunta. 

 
UO_7.3 Sistemi Informativi 

- Informazione statistica ufficiale della Regione, strumenti web; 
- Analisi, elaborazione, rappresentazione, comunicazione e diffusione delle informazioni statistiche; 
- Acquisizione e aggiornamento dati statistici, Banche dati d’interesse regionale; 

 
UO_7.4 Studi, Ricerche e Supporto alle Decisioni 

- Studi tematici su argomenti rilevanti ai fini delle indagini statistiche; 
- Attivazione e gestione di rapporti di collaborazioni con altri Enti; 
- Effettuazione di studi, analisi ed elaborazioni in diversi settori di interesse regionale. 

 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2.    Capitoli di Bilancio: da individuare 
 

Capitoli di bilancio gestiti dal Settore 7: 
(Numero, denominazione, importo) 
 

 
 

3.    Risorse Umane assegnate al Settore: 
  
Cognome e Nome  Matricola  

 
Categoria (A – B - C- D)  
 

RIZZO EVELINA 697900 D3 

TEDESCO GIANLUCA 807525 C 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


